
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Padre Nicolau Flach, 21, Centro – Nova Santa Rita/RS 

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: contato@imasnovasantarita.com.br 

 

1 

 

RESOLUÇÃO N.º 10/23 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a liberação de cirurgias eletivas para 

períodos de dificuldades financeiras em 2023. 

 

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, 

§4º, da Lei Municipal nº 021/93, resolve: 

Considerando o binômio gravidade/necessidade, tendo em vista o alto índice de 

tratamentos de câncer (quimioterapias), cirurgias e internações de emergência; 

Considerando o alto custo dos materiais cirúrgicos; 

Considerando que no decorrer do ano (Janeiro a Setembro) verificou-se que a receita 

foi  menor que a despesa realizada, chegando ao montante de um milhão quatrocentos e 

noventa mil com cem reais 

Considerando que, caso não seja tomada uma medida emergencial para conter o 

aumento de gastos, o IMAS não conseguirá manter o equilíbrio financeiro e o dispêndio da 

despesa acarretará um déficit orçamentário/financeiro do balanço orçamentário e patrimonial 

do Instituto; 

Considerando a necessidade de diminuir despesas/gastos para manter a Assistência 

Médica/Hospitalar de qualidade a todos os servidores e seus dependentes; 

 

RESOLVE: 

I – Suspender as cirurgias eletivas temporariamente, com exceção das de caráter emergencial 

até a data de 31/12/2023 . 

II – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IMAS 


